
Abstrakt 

Tato diplomová práce je věnována Sametové revoluci na regionální úrovni. Konkrétně se 

jedná o dění v okresním městě Náchod. Pokouším se v ní postihnout situaci před revolucí, během ní i 

po ní. Kromě klasického archivního výzkumu a popisu dění s využitím archivních materiálů využívám 

metody orální historie, která nás obohacuje a živé svědectví pamětníků událostí, a to jak zástupců 

Občanského fóra, tak tehdejších členů KSČ. Kombinace těchto dvou přístupů dodává práci 

autentičnost. Díky orální historii se mi daří čtenáři popsat osobnosti klíčových účastníků událostí 

v Náchodě. Pro lepší pochopení jejich postojů postihuji celý jejich životní příběh. Práce je uzavřena 

srovnáním mých výsledků s disertační prací doc. PhDr. Lukáše Valeše, Ph.D., který se v ní věnuje 

Sametové revoluci v Klatovech. V závěru docházím k poznatku, že Sametová revoluce na místní 

úrovni měla značný vliv na základní principy fungování státu, avšak mocenské pozice a státní správu 

nadále vykonávali stejní lidé nebo ti, kteří získali zkušenosti a vliv již během vlády KSČ.  

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=498a39fc48e37f15b181947eb6684a12&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=15304

